
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 15 dE juLho dE 2008

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 497/2008 DE, 11/07/2008
SERVIDORES : Nelson Castro Chada, Ouvidor, Pedro Jorge 
Andrade, Motorista.
DIÁRIAS: ¹/² ( meia)
PERÍODO : 12/07/2008
DESTINO : Paragominas/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos referente a regularização fundiária, 
atendendo Ofício da Associação dos Mini e Pequenos Produtores 
Rurais da Colônia Beira Rio.
José Heder Benatti- Presidente

ERRATA
Por conter incorreção na data da Portaria nº 306/2008, 
publicado no DOE nº 31.165 de 09/05/2008,
Onde se lê : INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 07 DE 
MARÇO DE 2008,
Leia-se : INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 07 DE 
MAIO DE 2008.

PORTARIA
PORTARIA Nº 496/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ 
– ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975 e considerando o memorando nº 027/2008 – DAF de 
08.05.2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO, 
Coordenador de Finanças e Orçamento, matrícula nº 3170284-1, 
para responder pelo Departamento Administrativo e Financeiro - DAF, 
no período de 14.07 à 12.08.2008, na ausência do titular WILSON 
MELO SODRÉ, matrícula nº 402150-1, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ−ITERPA, 11 de julho de 2008
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 2286 / 2008-ADEPARÁ, DE 11  DE JULHO 2008
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 667 de 29 de 
março de 2007 e considerando o Memo 289/08 –GCOP, Memo 
299/08 –GCOP, Memo 301/08  –GCOP.
R E S O L V E :
Tornar Sem Efeito a Portaria N° 1730/2008, 1731/2008, 
1910/2008, 1836 e 1846/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Administrativo-Financeira
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do CoNtrato: N.°053/2008 - adEParÁ
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2008 
- ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8.666/93
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ E AGRORURAL XINGU LTDA (A RURALISTA)
Objeto: Locação de imóvel para instalação da Unidade Local de 
Sanidade Agropecuária – ULSA da ADEPARA no município de 
São Felix do Xingu
Vigência: 14/07/2008 a 14/07/2009
Valor: R$ R$ 9.960,00 (nove mil. Novecentos e sessenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade:926053 // Elemento 
de Despesa: 339039 // Ação:130418
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Endereço do Contratado: Av. Piauí nº 515 – C /JK – São Félix 
do Xingu - CEP: 68.380-000

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER-SEEL
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº010/2008-SEEL, 
referente ao Processo de Licitação nº 2008/114600.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL  ESPORTIVO PARA  
ATENDER O PROJETO VIDA ATIVA DA 3ª IDADE  DA SEEL.
DATA E HORA DE ABERTURA:25/07/2008, às 09 h (horário de 
Brasília).
LOCAL:ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: Das 09:00 às 14:00horas, na Assessoria 
Jurídica da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, sito à 
Rodovia Augusto Montenegro, Km-03, Prédio Anexo do DETRAN, 
Fone (91) 32012328
WALQUIRIA CRISTINA BATISTA ALVES
PREGOEIRA.

ERRATA
Errata da Revogação do Pregão Presencial nº 008/2008 - 
Processo nº 2008/147407, de 10.07.2008, publicada no DOE nº 
31.210, de 14.07.2008.
ONDE SE LÊ:

REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2008 - 
PROCESSO Nº 2008/147407

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições e com base no artigo nº 49 da Lei nº 8.666/93 
e artigo nº 18 do Decreto nº 3.555/00, torna público aos 
interessados que, no dia 10.07.2008, após analise do Processo 
nº 147407/2008, referente ao Pregão Presencial de nº 
008/2008, decediu pela REVOGAÇÃO do Certame Licitatorio por 
fato superveniente e pela formalização de novo Processo a ser 
divulgado com brevidade.
As justificativas do ato cosntam nos autos do Processo que se 
encontra a disposição dos interessados na propria secretaria.
Belém, 10 de julho de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretario de Estado de Esporte e Lazer
LEIA-SE:

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2008
PROCESSO Nº 2008/147407

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições e com base no artigo nº 49 da Lei nº 8.666/93 
e artigo nº 18 do Decreto nº 3.555/00, torna público aos 
interessados que, no dia 10/07/2008, após análise do Processo 
nº 147407/2008, referente ao Pregão Eletrônico de nº 
008/2008, decidiu pela REVOGAÇÃO do Certame Licitatório por 
fato superveniente e pela formalização de novo Edital de Pregão 
Eletrônico a ser divulgado com brevidade.
As justificativas do ato constam nos autos do Processo que se 
encontra a disposição dos interessados na própria secretaria.
Belém, 10 de julho de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIAS
PORTARIA N º277/ 2008-SEEL, de 14.07.2008.

CONCEDER, 02 (duas) diárias ao servidor Ivan da Silva 
Costa, C.I.C.: 137.364.422-20, Cargo: Motorista Destino: 
Soure/PA, Período: 10 à 12/07/2008, Valor: R$-270,00 
(duzentos e setenta reais). Objetivo: Transportar a equipe de 
Futsal do Clube do Remo, para uma partida beneficente contra 
a equipe do Clube Soure, no Ginásio do referido Município.

PORTARIA N º278/ 2008-SEEL, de 14.07.2008.
CONCEDER, 02 (duas) diárias ao servidor Raimundo Nonato 
Tavares Ampuero, C.I.C.: 081.199.102-49, Cargo: Contador 
Destino: Soure/PA, Período: 10 à 12/07/2008, Valor: R$-270,00 
(duzentos e setenta reais). Objetivo: Representar a SEEL, por 
ocasião do jogo beneficente de Futsal entre as equipes do Clube 
do Remo X Soure Clube Vaz, no Município de Soure.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 17/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
ART. 24, INCISO I DA LEI Nº 8.666/93.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA TECNOCORPS 
ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA LEVANTAMENTO 
GEORREFERENCIADO DO SISTEMA VIÁRIO E DIAGNÓSTICO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO VIÁRIO DO DISTRITO INDUSTRIAL 
DE ANANINDEUA.

VIGÊNCIA: 20 (VINTE)DIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 10.853,00 (DEZ MIL OITOCENTOS  E 
CINQUOENTA E TRÊS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.662.1259.6011.44
9051;
FONTES DE RECURSOS: 0121
FORO: BELÉM-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU 
MONTEIRO – SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: DIST. INDÚSTRIAL DE 
ICOARACI, SETOR B Q 6 CEP 66815 590

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: N° 40/2008

Partes: Companhia Paraense de Turismo,CNPJ nº 
04.834.305/0001-50 e Caxiuanã Planejamento e Gestão em 
Turismo LTDA., CNPJ n° 07.833.228/0001-01
Onde lê-se: Rua Veiga Cabral, n° 888, apto 604 A, Bairro 
Batista Campos, CEP: 66023-630, Belém, Pará
Leia-se: Travessa Piedade, n° 482, Altos - Sala 02, Bairro do 
Reduto, CEP: 66053-210, Belém, Pará
Ordenador responsável: Marcos Antônio Brandão da Costa, 
Presidente em Exercício da Paratur

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO

A Companhia Paraense de Turismo-PARATUR, convocamos  os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público 
C-99, Edital nº 07/2005-SEAD/PARATUR de 14/12/2005, para 
se apresentarem no prazo de 05 (cinco) dias, no horário de 9 
às 14 horas, na Gerência de Recursos e Serviços (Praça Maestro 
Waldemar Henrique s/nº) com a finalidade de habilitação e 
realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga dos mencionados cargos:
CARGO:  Advogado
 1-Wender da Cunha Mendes
CARGO: Auxiliar Operacional
 1- Reinaldo Nonato Rodrigues Pinheiro

PORTARIA N.º 024/2008 - CDI/PA, DE 14 DE 
JULHO DE 2008

O Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976.
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor abaixo diária para viagem, a fim de 
realizar visita técnica ao Distrito Industrial de Marabá.

Nome/Matricula Destino Período Qtde. 
Diárias

Raimundo de Almeida Wanderley 
-  2021412 Marabá/PA 15/07/2008 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Raimundo de Almeida Wanderley
Liquidante em Exercício

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD 
PORTARIA Nº 1258 DE 10 DE JULHO DE 2008

DESIGNAR, LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES, IF 55589780/1, 
Assessor Fazendário, para responder pela Celular de Gestão de 
Licitações e Contratos/DAD, nas faltas e impedimento do titular, 
sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 1266 DE 11 DE JULHO DE 2008
REMOVER, interesse do serviço, LUCIANA ERICEIRA LOPES, IF 
54191937/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de 
Altamira para Célula de Controle e Cobrança da Divida Ativa/
DAIF.


